ДОГОВОР № ИП-__________
об оказании образовательных услуг в сфере дополнительного образования

г. Москва «__» ____________ 20__ г.

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ» (АНО ДПО «НИКО») (ОГРН 1137799013483), именуемая в дальнейшем
«ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Директора Федосовой Ирины Евгеньевны, действующего на основании
Устава, Лицензия на осуществление образовательной деятельности № 039839 от «16» января 2019 г.,
выдана Департаментом образования города Москвы, с одной стороны, и __________________
(__________) (ОГРН ____________), далее именуемое «Заказчик», в лице
___________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор об
оказании образовательных услуг в сфере дополнительного образования (далее по тексту – «Договор») о
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги в сфере дополнительного образования для

сотрудников Заказчика (далее по тексту – «Услуги»), а Заказчик обязуется принять и оплатить Услуги в
порядке и на условиях, предусмотренных Договором.

1.2. Описание оказываемых Исполнителем Услуг: наименование образовательной программы; форма
обучения; срок освоения образовательной программы; продолжительность обучения; форма итоговой
аттестации; стоимость обучения 1 (одного) сотрудника Заказчика по выбранной образовательной
программе и количество сотрудников Заказчика, направляемых на обучение, указываются в Приложении
№1 к настоящему Договору.
Другая существенная для оказания Услуг информация содержится на сайте Исполнителя
iteach.niko.institute (далее по тексту – «Сайт Исполнителя»).

1.3. После ознакомления с вышеуказанным описанием Услуг Заказчик самостоятельно выбирает
требуемые ему Услуги.

1.4. Исполнитель приступает к оказанию Услуг в нормативный срок освоения выбранной Заказчиком
образовательной программы при условии полной оплаты Заказчиком стоимости Услуг.

1.5. Услуги оказываются Исполнителем с применением дистанционных образовательных технологий,
включая использование в процессе обучения видео, мультимедийного, текстового комплекса учебных
материалов, а также иных образовательных методик, следующим способом: Заказчик осваивает
выбранную им образовательную программу полностью удаленно с использованием специализированной
дистанционной оболочки, функциональность которой обеспечивается Исполнителем (далее по тексту –
«Онлайн платформа»). Подробное описание правил (порядка) предоставления Исполнителем
образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий содержится на Сайте
Исполнителя.

1.6. С момента предоставления Заказчику доступа к Онлайн платформе Исполнитель считается
приступившим к оказанию Услуг, а соответствующие сотрудники Заказчика – к освоению выбранной
Заказчиком образовательной программы.

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Обеспечить Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) оказание образовательных услуг,

предусмотренных п.1.2 Договора, надлежащего качества.
2.1.2. Предоставить Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) доступ через интернет к Онлайн

платформе.
2.1.3. Предоставить Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) доступ к учебно-методическим

и программным материалам, необходимым для прохождения обучения, на нормативный срок освоения
выбранной Заказчиком образовательной программы.

2.1.4. Выдать Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) соответствующий документ,

выдаваемый после успешного освоения образовательной программы, или документ, выдаваемый при
непрохождении итоговой аттестации.

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Составлять учебный план (к реализуемым Исполнителем образовательным программам) и

корректировать его в части изменения тематического и логического наполнения модулей обучения и
объема дисциплин, порядка их изучения.

2.2.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, порядок и периодичность
промежуточной аттестации Заказчика.

2.2.3. При ненадлежащем выполнении Заказчиком условий Договора расторгнуть его.
2.2.4. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством РФ.

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. Предоставить Исполнителю все необходимые для обучения сотрудников Заказчика документы, в

том числе, но не ограничиваясь:
- заявление/заявка от Заказчика с указанием персональных данных обучающихся сотрудников

Заказчика;
- согласие на обработку персональных данных за подписью каждого обучающегося сотрудника

Заказчика;
- копия диплома на каждого обучающегося сотрудника Заказчика;
- копия паспорта на каждого обучающегося сотрудника Заказчика;
- свидетельство о браке/смене фамилии на каждого обучающегося сотрудника Заказчика (при

наличии);
- иные запрошенные Исполнителем документы, необходимые для надлежащего оформления и выдачи

Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) соответствующего документа, выдаваемого после
успешного освоения образовательной программы, или документа, выдаваемого при непрохождении
итоговой аттестации.

3.1.2. Обеспечить своевременное выполнение обучающимися сотрудниками Заказчика заданий,
прохождение ими отчетных мероприятий, предусмотренных программой обучения.

3.1.3. Не копировать полученные от Исполнителя учебно-методические и программные материалы и
не передавать их третьим лицам с целью копирования.

3.1.4. Производить оплату за Услуги согласно Договору.
3.1.5. Самостоятельно обеспечить обучающимся сотрудникам Заказчика доступ в интернет и оплату

трафика, а также соблюсти технические требования для использования Онлайн платформы, описание
которых содержится на Сайте Исполнителя, для корректного воспроизведения материалов при
прохождении обучения на Онлайн платформе;

3.1.6.  Сообщать Исполнителю об изменении Заказчиком своих реквизитов, включая адрес электронной
почты, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента соответствующего изменения;

3.1.7.  Обеспечить прохождение обучающимися сотрудниками Заказчика программы обучения в
нормативный срок освоения выбранной Заказчиком образовательной программы.

3.1.8.  Соблюдать охраняемые законом права Исполнителя, а также иных лиц на мультимедийное
содержимое, используемое на Онлайн платформе.

3.2. Заказчик (обучающиеся сотрудники Заказчика) вправе:
3.2.1. Пользоваться правами, предусмотренными Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».
3.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

оказания Услуг.
3.2.3.  В период оказания Услуг пользоваться учебно-методическими и программными материалами,

необходимыми для прохождения обучения и размещенными на Онлайн платформе.
3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.2.5. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость Услуг зависит от выбранной Заказчиком образовательной программы и количества
направляемых на обучение сотрудников Заказчика.
Стоимость Услуг, порядок выплаты и условия выплаты определены в Приложении № 1 к Договору.

4.2. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных
средств на расчетный счет Исполнителя. Стоимость услуг банка при переводе средств за обучение на счет
Исполнителя через отделения банков оплачивается Заказчиком самостоятельно.

5. Порядок приёма-передачи оказанных Услуг

5.1. По окончании срока обучения (после завершения оказания Заказчику Услуг) Акт приёма-передачи

оказанных Услуг (далее – Акт) направляется Заказчику на электронный адрес, указанный им при
регистрации на Сайте Исполнителя.

5.2. Заказчик вправе заявить Исполнителю претензии по оказанным Услугам в течение 3 (трех)
рабочих дней с даты получения Акта. Претензии по оказанным Услугам принимаются Исполнителем от
Заказчика в письменном виде с документальным подтверждением изложенных в претензии фактов.

5.3. В случае если по истечении срока, указанного в п.5.2 Договора, Заказчик не направил
Исполнителю претензии по оказанным Услугам Акт считается подписанным Заказчиком, а Услуги -
надлежащим образом оказанными Исполнителем.

5.4. В случае отсутствия у Заказчика каких-либо претензий по оказанным Услугам Заказчик в течение
5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акта направляет подписанный со своей стороны Акт на почтовый
адрес Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.

В таком случае один экземпляр Акта после его подписания уполномоченным представителем
Исполнителя направляется Заказчику по адресу, указанному в Договоре.

6. Ответственность Сторон

6.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по Договору в соответствии с

действующим законодательством РФ и условиями Договора.
6.2. Заказчик несет полную ответственность за правильность и своевременность производимой им

оплаты стоимости Услуг Исполнителя.
6.3. Исполнитель не несет ответственности за качество каналов связи общего пользования или служб,

предоставляющих доступ Заказчика к Услугам Исполнителя, оказываемых по настоящему Договору.

7. Права на результаты интеллектуальной деятельности

7.1. Права на использование текстовых, фото- и видеоматериалов, предоставляемых Исполнителем
для обучения по настоящему Договору (результаты интеллектуальной деятельности), принадлежат
Исполнителю и защищены в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Все результаты интеллектуальной деятельности, предоставляемые Исполнителем Заказчику для
оказания Услуг по Договору, могут быть использованы Заказчиком (обучающимися сотрудниками
Заказчика) исключительно в целях, предусмотренных Договором. Заказчик не вправе передавать
вышеуказанные материалы (результаты интеллектуальной деятельности) третьим лицам.

7.3. Действие и/или бездействие Заказчика, влекущие нарушение прав Исполнителя на результаты
интеллектуальной деятельности или направленные на нарушение таких прав, влекут уголовную,
гражданскую и административную ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8. Срок действия Договора и дополнительные условия

8.1. Договор вступает в силу после его заключения и действует до полного исполнения Сторонами

своих обязательств.
8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда, по инициативе одной

из Сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
8.3. Оплата телекоммуникационных услуг по подключению Заказчика (обучающихся сотрудников

Заказчика) к сети интернет (либо другим местным или выделенным сетям для обеспечения доступа к

интернету) осуществляются Заказчиком самостоятельно без участия Исполнителя. Исполнитель не несет
ответственности за нарушение связи (интернет-соединения) на стороне Заказчика (обучающихся
сотрудников Заказчика).

8.4. В случае если Исполнитель предоставил Заказчику (обучающимся сотрудникам Заказчика) доступ
к Онлайн платформе в оговоренные в Договоре сроки, но Заказчик (обучающиеся сотрудники Заказчика)
не воспользовались таким доступом либо воспользовались им частично, Услуги по Договору считаются
оказанными в полном объеме и с надлежащим качеством, при этом оплаченная Заказчиком стоимость
Услуг Исполнителем не возвращается.

8.5. Заказчик ознакомлен с правилами (порядком) предоставления Исполнителем образовательных
услуг с применением дистанционных образовательных технологий, размещенными на Сайте
Исполнителя.

8.6. В случае возникновения споров и разногласий, связанных с исполнением настоящего Договора,
Стороны обязуются принять все меры к их разрешению путем переговоров. Срок рассмотрения и ответа
на претензии/письма и прочие документы составляет не более 10 (Десяти) рабочих дней. При
невозможности достижения согласия Стороны передают разрешение таких споров на рассмотрение в суд
в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.7. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации.

8.8. Соглашения о расторжении или изменении договора, а также дополнения, приложения и
протоколы к договору действительны и являются неотъемлемой его частью только в случае, когда они
совершены в письменной форме, подписаны Сторонами или уполномоченными представителями Сторон,
а также содержат прямую ссылку на Договор.

9. Реквизиты и подписи Сторон

Исполнитель: Заказчик:

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ» (АНО ДПО «НИКО»)

_______________

Адрес места нахождения и фактический адрес:

119021, г.Москва, ул.Россолимо, д.17, стр.1‚ 4 этаж,

пом.V, комн.18,19,20

ОГРН 1137799013483

ИНН 7707491564

КПП 770401001

Банковские реквизиты:

р/с 40703810938000007731

в ПАО «Сбербанк России» г. Москва

БИК 044525225

к/с 30101810400000000225

Тел./факс: +7(495)127-01-10

Электронная почта: info@niko.institute

Адрес места нахождения и фактический адрес:

_______________

ОГРН _____________

ИНН ____________

КПП ____________

Банковские реквизиты:

р/с № ___________

в _______________

БИК _______________

к/с банка ___________

Телефон: ____________

Электронная почта: _______________

Директор

_______________________ И.Е. Федосова

Должность

_________________________ ФИО

mailto:info@niko.institute

Приложение № ____
к Договору № ИП-___________об оказании образовательных услуг в сфере дополнительного образования

от «___» _____________ 20__ г.

ЗАКАЗ № ___, курс № ______

к Договору об оказании образовательных услуг в сфере дополнительного образования
от «    » ________  20____ г.

г. Москва                                                 «__» _________ 202_ г.

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ» (АНО ДПО «НИКО») (ОГРН 1137799013483), именуемая в дальнейшем «Исполнитель»,
в лице Директора Федосовой Ирины Евгеньевны, действующего на основании Устава, Лицензия на
осуществление образовательной деятельности № 039839 от «16» января 2019 г., выдана Департаментом
образования города Москвы, с одной стороны, и _________________  (____________) (ОГРН___________),
далее именуемое «Заказчик», в лице _______________, действующего на основании _____________, с другой
стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», во исполнение договора об
оказании образовательных услуг в сфере дополнительного образования от «_____» _______ 20__ г.  (далее –
Договор) составили настоящий Заказ № ___, курс № ___ (далее – Заказ) о нижеследующем:
1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги в сфере дополнительного образования для
сотрудников Заказчика (далее по тексту – «Услуги»).
1.1. Описание оказываемых Исполнителем Услуг:
Наименование образовательной программы: ___________;
- форма обучения:______;
- срок освоения образовательной программы: с «___»     20__г. по «__» ______ 20__ г.
- продолжительность обучения:_________________;
- форма итоговой аттестации: ___________________;
- стоимость обучения 1 (одного) сотрудника Заказчика по выбранной образовательной программе: -
_________________ руб.;
- количество сотрудников Заказчика, направляемых на обучение: ____ чел.
1.2. Сроки и порядок расчетов Сторон:
исходя из условий п. 4.1. Договора и на основании п. 1.1. Заказа общая стоимость Услуг составляет _________
(___________) рублей, НДС не облагается (информационное письмо ИФНС России №4 по г. Москве от 26.12.17
№ 7704000578 и на основании подп. 14 п. 2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации).
Оплата обучения производится Заказчиком безналичным расчётом путем перечисления денежных средств на
расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, в течение 5 (пяти) банковских дней на основании
выставленного Исполнителем счета, но не позднее даты начала оказания Услуг.

2. Во всем остальном, что не предусмотрено Заказом, Стороны руководствуются условиями Договора.
3. Настоящий Заказ вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до выполнения

Сторонами своих обязательств.
4. Настоящий Заказ составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному

экземпляру для каждой Стороны.

ПОДПИСИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СТОРОН

Исполнитель:      Заказчик:
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИНСТИТУТ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ»
(АНО ДПО «НИКО»)

_______________________________

Директор

______________________ И.Е. Федосова

Должность

____________________ ФИО

	от «    » ________  20____ г.